Fıkıh ilmi, teşekkül sürecinde belirli aşamalardan geçmiş ve bu süreçte bazı fakihler önemli rol üstlenmişlerdir. Söz konusu süreçte âlimler; ilmi yolculuklar, hoca-talebe ilişkileri ve münazara meclisleri gibi vasıtalarla birbirlerini etkilemişler ve görüşlerinin olgunlaşmasında bu etkileşimler önemli rol oynamıştır. Hiç şüphesiz İmam eş-Şâfiî¹ (ö. 204/820) de fıkıh ilminin oluşum ve tekâmül sürecinde eserleri ve düşünce sistemiyle kendisinden sonra gelen ekolleri derinden etkilemiş ve İslâm hukuk düşüncesinin oluşumuna büyük katkıları olmuştur. O, hukuk prensiplerini sınırlayacak şekilde belirli bir ekole bağlı kalmamış, farklı bölge hukukçularıyla tartışarak kendi sistemini geliştirmiştir.² Bu bağlamda el-Mâlik'ten (ö. 179/795) Medine fikhını, eş-Şeybânî'den (ö. 189/805) de Irak fikhını öğrenmiş³ ve aralarındaki ihtilaf sebeplerini tahlil ederek, kendi ictihad prensiplerini olgunlaştırmıştır.⁴ Bu minvalde o, ehl-i hadis ile ehl-i re'yan usûllerini uzlaştırarak *er-Risâle*'sini kaleme almıştır.⁵ Ehl-i re'yan usûlünden bazılarını ehl-i hadise katmış ve iki ilmi

2 Ahmed Emin (ö. 1954), *Duha'l-İslam*, I-III, Mektebetü'n-Nahda, Kahire ty, II, 222; Adnan Koşum, "İmam Şâfiî'nin er-Risâle'sini Yazdığı Ortam ve er-Risâle'ye Etki ve Yansımaları", *Diyanet İlmî Dergi*, 2014, 50/2, s. 25.

3 Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk b. Muhammed el-Varâk İbn Nedîm (ö. 385-438/995-1047?), *el-Fihrist*, Thk: İbrahim Ramazan, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1997, s. 259; Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdi el-Hatib el-Bağdâdî (ö. 463/1072), *Târihu Bağdât*, I-XVI, Thk: Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 2002, II, 561; el-Kâdî Ebû'l-Fazl İyâz b. Musa b. İyâz (ö. 544/1149), *Tertîbü'l-Medârik ve Takribu'l-Mesâlik li Ma'rifeti Âlâmi Mezhebi Mâlik*, I-II, Thk: Muhammed Sâlim Hâşim, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1988, I, 223; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî (ö. 748/1348), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, I-XVIII, Dâru'l-Hadis, Kahire 2006, VIII, 236, 239; Ali Hasan Abdulkâdir, *Nazratü'n-Âmmetün fi Târihi'l-Fikhi'l-İslâmî*, Dâru'l-Kütübî'l-Hadisîyye, Kahire 1965, s. 246.

4 Ahmed Emin, *Duha'l-İslam*, II, 227; Muhammed Âbid el-Câbirî (ö.

Bununla birlikte gerek İbn Hazm'ın gerekse diğer mezhep müntesiplerinin eserlerini tetkik ettiğimizde Dâvûd ez-Zâhirî'nin usulüyle ilgili yeterince bilgi bulunmadığı bir vâkıdır. Bu sebeple onun usule ilişkin görüşleri ancak sınırlı bilgilerden ve fûrû-ı fıkha dair fetvalarından yola çıkılarak tespit edilebilir.

16 Hatib, *Târîh*, IX, 342; Ebû İshâk İbrahim b. Ali eş-Şirâzî (ö. 476/1083), *Tabakâtu'l-Fukahâ*, Thk: İhsân Abbâs, Dâru'r-Râidî'l-Arabî, Beyrut 1970, s. 92; Ebû Zekerîyya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), *Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lügât, I-IV, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut ty*, I, 182; Zehebî, *Siyer*, X, 270; Salâhuddîn Halil b. Aybeg Abdullah es-Safedî (ö. 764/1363), *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, I-XXIX, Thk: Ahmed Arnaûd-Türkî Mustafa, Dâru İhyâ't-Turâs, Beyrut 2000, XIII, 296-297; Tâceddîn b. Abdilvehhâb Takıyyuddîn es-Sübki, (ö. 771/1330), *Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ*, I-X, Thk: Mahmûd Muhammed et-Tanâhî - Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, yy. 1413, II, 284; Ebû'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr (ö. 774/1373), *Tabakâtu's-Şâfiyyîn*, Thk: Ahmed Ömer Hâşim-Muhammed Azb, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, yy. 1993, s. 172.

17 Goldziher, *Zâhirîler*, s. 22; Wael B. Hallaq, "Şâfiî Hukuk İlminin Başmimarı mıydı?", Ter: İ. Hakkı Ünal, *Sünni Paradigmanın Oluşumunda Şâfiî'nin Rolü* kitabı içinde, Haz: M.

Mesela eş-Şâfiî, altın ve gümüşün zekâtıyla ilgili hadisleri ayrı ayrı değerlendirerek zekâtları hesaplanırken altın ve gümüş birbirine eklenerek nisabın tamam-

32 Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *el-Câmiu's-Sahih*, Beytül-Efkârî'd-Düvelî, Riyad 1998, “Tahâret”, 91; Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (ö. 275/889), *Sünenü Ebî Dâvûd*, Ta'lik: Muhammed Nâsiruddîn el-Elbânî, Mektebetü'l-Maârif, Riyad 1424, “Tahâret”, 37.

33 *Mâide*, 5/4.

34 Ebû'l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed el-Bağdâdî İbnü'l-Kassâr (ö. 397/1007), *Uyûnü'l-edille fi mesâilî'l-hilâf beyne fukahâ'il-emsâr*, I-III, Thk: Abdulhamîd b. Sa'd b. Nâsir es-Suûdî, Mektebetü'l-Melik Fahd el-Vatani, Riyad 2006, II, 732.

35 el-Mâverdi, *el-Hâvi'l-Kebir*, I, 304; Ebû Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), *el-Mecmû' Şerhu'l-Mühezzeb* (es-Sübkî ve el-Mutî'nin ikmalleriyle birlikte), Dâru'l-Fikr, Beyrut ty, II, 567.

36 el-Mâverdi, *el-Hâvi'l-Kebir*, I, 314-315.

37 Saffet Köse, “Şâfiî Zâhiriliğinin Analizi”, s. 12.

38 Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber b. Âsım en-Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1071), *Câmiu Beyâni'l-İlm ve Fazlihi*, I-II, Thk: Ebû'l-Eşbâl ez-Züheyri, Dâru İbni'l-Cevzi, Suudi Arabistan 1994, II, 759.

39 eş-Şâfiî, *er-Risâle*, s. 580.

40 el-Hatib, *el-Fakih*, I, 533; ez-Zehebî, *Siyer*, VIII, 242; Ahmed Emin, *Duha'l-İslam*, II, 223.

lanması yoluna gidilemeyeceği görüşündedir.

79 Ebû'l-Huseyn el-Basrî, *el-Mu'temed*, II, 27; İbn Hazm, *el-İhkâm*, IV, 147-148; Ebû Ya'lâ İbnü'l-Ferrâ, *el-Udde*, IV, 1091; el-Hatib, *el-Fakih*, I, 427; eş-Şirâzi, *et-Tebîr*, s. 359; Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (ö. 505/1111), *el-Mustesfâ*, Thk: Muhammed Abdüsselâm Abdü's-Şâfiî, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1993, I, 149; Ebû'l-Vefâ Ali b. Akil b. Muhammed b. Akil el-Bağdâdî (ö. 513/1119), *el-Vâdih fi usûli'l-fikh*, I-V, Thk: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türki, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1999, V, 130; Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî (ö. 595/1198), *ed-Darîriyyü fi usûli'l-fikh*, Thk: Cemâleddin el-Alvî, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1994, s. 92.

80 Bakara, 2/143.

81 Âl-i İmran, 3/110.

82 Ebû'l-Huseyn el-Basrî, *el-Mu'temed*, II, 27; Ebû Muhammed Ali b. Saïd b. Hazm (ö. 456/1063), *Merâtibü'l-İcma' fi'l-İbâdât ve'l-Muâmelât ve'l-İtikâd*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut ty, s. 12; Ayn. Müf. *el-İhkâm*, IV,

Dâvûd ez-Zâhirî, tâbiün dönemindeki ulemanın icma' ettiği konular arasında gösterilen *ümmü'l-veled cariyenin* satılamayacağı hususundaki icma' kabul etmemiştir. O, *ümmü'l-veled câriye* olduğu ve onun satılmasını yasaklayan bir nass ya da sahâbe icma'ı bulunmadığını gerekçe göstererek bu satım işlemi câiz görmüştür.⁸³ İbn Rüşd (ö. 595/1198), Dâvûd'un sadece sahâbe icma'ını kabul etmesinin zâhirîlerin usûlünün gereği olduğunu söylemiştir. Çünkü Dâvûd, kıyası kabul etmediği için ona göre kıyas icma'ın senedi olamaz. Binaenaleyh Dâvûd'un kabul edeceği icma'ın ya bize kadar ulaşmayan eser ya da Hz. Peygamber'in (s.a.s.)

Bir kısım ulema, Dâvûd, oğlu Muhammed ve diğer zâhirîlerin kıyası aklen mümkün gördüklerini ve şeriat, kıyas ile ameli gerekli kılıysaydı, kıyasın câiz olacağını düşündüklerini belirtmiştir. Fakat Dâvûd ve tâbilerine göre şeriatla kıyas ile taabbüd vâki olmamış bilakis nehyedilmiştir. Bu sebeple kıyas ile hüküm istinbâtı zâhirîlere göre bâtildir.⁹²

es-Serahsî (ö. 483/1090), kıyası ilk defa inkâr⁹³ edenin en-Nazzâm (ö. 231/845) olduğunu, ona mütekelliminden bazı Bağdatlıların katıldığını, fakat onların en-Nazzâm gibi sahâbeye kıyası kullandıklarından dolayı dil uzatmadıklarını söylemiştir. Fakat daha sonra kıyası reddeden ve cahil olan bir adam türemiştir ki ismi Dâvûd el-İsbahânî'dir. es-Serahsî, Dâvûd'un kendisinden öncekilerin kıyasla ilgili görüşlerinin maksadını hiç düşünmeden bir tarafa meylettiğini ve böylece şer'î ahkâmı kıyasla ameli reddettiğini belirtmiştir. es-Serahsî'ye göre Dâvûd ez-Zâhirî'nin bu tavrı, görüşünün reddedilmesi için yeterlidir.⁹⁴ eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), kıyası reddetme konusunda en-Nazzâm'a mütezîlilerden Ca'fer b. Harb (ö. 236/850), Ca'fer b. Mübeşşir (ö. 234/848), Muhammed b. Abdillâh el-İskafî'nin (ö. 240/854) katıldığını belirtmiştir. eş-Şevkânî'nin belirttiğine göre Dâvûd ez-Zâhirî, şer'î ahkâmı kıyası reddetme hususunda Bağdat mütezîlilerine muvafakat etmiştir.⁹⁵

İbn Abdilberr, Ebû Kâsım el-Bağdâdî'nin (ö. 365/975) "*ehl-i sünnet âlimleri arasında i'tikadî konularda kıyasın delil olmayacağı, buna mukabil fikhî meselelerde kıyasın hüküm istinbat yöntemi sayılacağı hususunda herhangi bir ihtilaf bulunmadığı halde, ehl-i sünnet içerisinde ilk defa Dâvûd ez-Zâhirî'nin hem i'tikadî hem de fikhî meselelerde kıyası reddettiğini*" söylediğini rivayet etmiştir.⁹⁶

93 İslam hukuk tarihinde kıyas muhalifleriyle ilgili ayrıntılı bilgi için Bkz: Adnan Koşum, *İslam Hukuk Tarihinde Kıyasın Oluşum ve Gelişim Süreci*, İzmir 2010, s. 59-69.

94 Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 483/1090?), *Usûlü's-Serahsî*, I-II, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ty, II, 118-119.

95 eş-Şevkânî, *İrşâdu'l-fuhûl*, II, 94.

96 İbn Abdilber, *Câmiu beyânî'l-ilm*, II, 887.

el-Âmidî (ö. 631/1233), şayet illet mansûsa ise ya da îma ile belirtilmişse, bu tür illete dayanarak Dâvûd'un hüküm istinbatında bulunduğunu söylemiştir.⁹⁷ Kâdî Ebû Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058), Dâvûd'un kıyası şer'an haram kabul ettiğini söylemiştir. Ebû Mansûr (ö. 421/1030), Dâvûd'un "*meydana gelen olayların tümünün Kur'an ve sünnetin nasslarında ya da bu nassların fehvasında zikredildiğini*" söylediğini, bundan dolayı onun kıyasa gerek görmediğini belirtmiştir. İbnü'l-Kattân (ö. 813/1411), Dâvûd ve ashâbının dinî konuların tümünde kıyası reddetdiklerini ve kıyasla söz söylemenin câiz olmadığını düşündüklerini ifade etmiştir. eş-Şevkânî, yukarıdaki rivayetlerin genelinden Dâvûd ve ashabının hiçbir şekilde kıyası kabul etmedikleri sonucu çıkarılabileceğini, ayrıca onların illet-i mansûsaya göre de fetva vermediklerini iddia etmiştir.⁹⁸

Şâri’in kasıtlı olarak hükmünü beyan etmediği durumlar ibâha alanına dâhildir ki, bu da aklın hüküm koyamayacağı anlamındadır. Nüreddin el-Hâdimî, *ed-Delîl inde’z-Zâhiriyye*, s. 313.

111 es-Sübkî, *Tabakâtu’s-Şâfiyye*, II, 290; el-Hacvî, *el-Fikrû’s-sâmî*, III, 23.

112 Hâtîb, *el-Fakîh*, I, 449; Celâleddîn Ebû Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505), *el-Câmiu’s-sağîr fi ehâdisi’l-beşîri’n-nezîr*, I-II, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 2004, Hn. 3331, I, 200.

113 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbüri (ö. 405/1015), *el-Müstedrek ale’s-Sahihayn ve bi-zeylihi li’l-Hâfiz ez-Zehabî*, I-IV, Dâru’l-Ma’rîfe, Beyrut ty, III, 547; el-Hâtîb, *el-Fakîh*, I, 450; İbn Abdilber, *Câmiu beyâni’l-ilm*, II, 891.

114 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvîni (ö. 273/887), *es-Sünen*, Thk: Muhammed Fuâd Abdalbâki, Dâru İhyâi’l-Kütübî’l-Arabî, yy. ty, “*Mukaddime*”, 8; el-Hâtîb, *el-Fakîh*, I, 451.

115 İbn Abdilber, *Câmiu beyâni’l-ilm*, II, 894.

116 Muhammed Ebû Zehra, *Muhâdarâtün fi târihi’l-mezâhibi’l-fikhiyye*, ed-Dirâsâtü’l-İslâmiyye, yy. ty, s.